2025年５月12日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役 久保 恒晃

（コード番号 4100 東証スタンダード）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

（ＴＥＬ．082-577-0055）

棚卸資産評価損の計上、営業外費用の計上、特別損失の計上

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2025年３月期におきまして、棚卸資産評価損及び営業外費用並びに特別損失を計上すること

となりましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、2024年11月11日に公表しました2025年３月期通期連結業績

予想を修正することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 棚卸資産評価損の計上

 2025年３月19日に「連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ」にて開示いたしましたと

おり、当社の連結子会社である戸田アドバンストマテリアルズInc.（所在地 カナダ オンタリオ

州、以下「TAM」）の解散及び清算を決定したことに伴い、TAMの製品在庫等について、棚卸

資産評価損約４億円を売上原価に計上する見込みとなりました。

２． 営業外費用の計上

当連結会計年度において、EV 市場の成長鈍化の影響を受けたこと等による当社の持分法

適用関連会社の損失計上に伴い、持分法による投資損失約４億円を営業外費用に計上する見

込みとなりました。

３． 特別損失の計上

TAM の解散及び清算を決定したことに伴い、本解散及び清算手続きにより発生することが見

込まれる費用等、約 11 億円を特別損失に計上する見込みとなりました。

なお、当該棚卸資産評価損及び特別損失は解散及び清算に伴うものであり、TAM に関する

損失は来期以降減少することから当社グループ全体の利益は改善する見込みです。

４． 2025年３月期通期連結業績予想数値の修正

（2024年４月1日～2025年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

29,500

百万円

△100

百万円

△400

百万円

△1,300

円 銭

△224.95

今回修正予想 （Ｂ） 31,667 △648 △1,411 △3,563 △616.44

増減額 （Ｂ－Ａ） 2,167 △548 △1,011 △2,263 －

増減率 （％） 7.3 － － － －

（ご参考）前期実績

(2024年３月期)
26,234 117 1,168 △3,581 △620.00

業績予想修正の理由

売上高におきましては、TAM が解散及び清算に向けて原材料在庫の販売を行ったことによ

り、当初の予想を上回る見込みとなりました。

一方、利益面におきましては、TAM において原材料在庫の販売を行ったものの、原材料で

あるニッケル及びコバルトの相場が購入時点よりも下落したため販売価格が相場に連動し、逆

鞘となりました。また、上述の TAM の製品在庫等の評価減の計上により、営業利益は当初の

予定を下回る見込みとなりました。なお、TAM における営業損失は EV 市場の成長鈍化の影

響等も加え、約 14 億円になる見込みです。営業外収支においては、持分法適用関連会社の

収益減少等により、当初の予想を下回る見込みとなりました。また、特別損益においては、当

社が保有する事業用資産及び共用資産について減損損失を計上することに加えて、上述の

TAM の解散及び清算に係る見積費用の計上等により、親会社株主に帰属する当期純利益に

ついても、当初の予想を下回る見通しとなりました。

以上のことから、当社グループの通期連結業績予想を上表のとおり修正いたします。

2025 年３月期通期の実績については 2025 年５月 15 日開示予定の決算短信にて開示いた

します。

以  上